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Alla församlingsbor
och läsare av Julhälsningen

tillönskas en

med rik välsignelse
från Gud

- prästen Jan

och ett



”Vad du ska ge mig…” - julbetraktelse
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I denna Julhälsning är julbetraktelsen inte skriven av mig, utan en  text 
som har många år på nacken och är älskad och känd bland   kristna i hela 
världen, nämligen ”Hieronymus´ julbetraktelse”.   Anledningen till det är 
lätt att inse: den personliga tonen, dennes     vilja att hjälpa Jesusbarnet 
och det överraskande saliga bytet.

Prästen Jan

Så ofta jag blickar mot Betlehem, har mitt hjärta ett samtal med 
barnet Jesus. Jag säger: ”-Ack Herre Jesus, så du fryser och darrar, 
så hårt du ligger för min salighets skull. Hur skulle jag kunna veder-
gälla dig detta?" Då syns det mig som om barnet svarade: "-Jag 
önskar ingenting, käre Hieronymus. Ge dig till freds. Jag ska få det 
ännu torftigare i örtagården och på det heliga korset." Jag fortsatte att 
tala: "-Kära Kristusbarn, jag måste nödvändigt få ge dig något. Jag 
vill ge dig alla mina pengar". Barnet svarar: "-Himmel och jord tillhör 
mig. Jag behöver inga pengar, ge dem åt de fattiga, så vill jag 
betrakta det som om det vore givet åt mig".

Jag fortsätter: "-Kära Kristusbarn, det vill jag gärna göra, men jag 
måste ändå få ge dig själv något. Annars skulle jag dö av smärta." 
Barnet säger: "-Käre Hieronymus, eftersom du är så frikostig, så ska 
jag säga dig vad du ska ge mig. Ge mig dina synder, ditt onda sam-
vete och din förtappelse". Jag svarar: "-Vad ska du göra med dessa 
ting?" Kristus svarar mig: "-Jag vill ta dem på mina skuldror, det ska 
vara min härlighet och mitt herradöme; Jesaja har förutsagt, att jag 
vill bära och ta bort dina synder". Då började jag gråta och sa: "-Barn, 
kära Kristusbarn, hur har du inte rört mitt hjärta! Jag trodde du ville ha 
något gott av mig, och så vill du bara ha det onda hos mig. Så ta då 
bort vad som är mitt. Ge mig det som är ditt. Så blir jag fri från synden 
och viss om det eviga livet."

Hieronymus
347 - 420, kyrkofader, bibelöversättare, kyrkolärare, helgon.
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Döpta under året

Vilma Johansson, Påryd    2015
Adrian Alenhorn, Vassmolösa    2016
Vilgot Sjöman, Påryd
Malte Kornberg, Vassmolösa
Elsa Kornelius, Vassmolösa
Viva Alriksson, Nacka
Hanna Olofsson, Påryd
Ellen Isaksson, Nybro  
Julia Andersson, Tvärskog 
Lowe Augustine & Siri Augustine, Tvärskog
Alice Forss, Tvärskog
Otto Andersson, Påryd 
Harry Karlsson, Tvärskog
Liam Claesson, Vassmolösa
Remon Nilsson, Påryd
Joel Persner, Påryd  
Vera Sandemo, Kalmar 
Joel Hjertqvist, Tvärskog
Alice Nilsson, Kalmar
Charlie Johansson, Tvärskog
William Westling, Tvärskog

5/12
27/2
28/2
12/3
12/3
16/4
23/4

7/5
19/6

3/7
23/7

6/8
6/8  

14/8
24/9

15/10
15/10
15/10  
22/10
23/10
30/10

Bön för de nydöpta
Gud, barnen är vår framtid, vår oro, vår glädje.

Därför ber vi till dig för dessa barn.
Låt dem få växa upp i trygghet, frihet och

gemenskap med andra.
Ge dem den inre styrka som bär också i livets svåra stunder.
Låt glädjen över vad du gett oss i vårt dop prägla hela livet,
så att vi alla växer till och mognar i vår tro och en gång får

dela den himmelska glädjen hos dig. Amen.

(ur Kyrkohandboken)
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Konfirmation

Konfirmation i Karlslunda kyrka 22 maj 2016
Jonathan Josefsson, Tim Petersén, Linus Söderberg, Emilia Florén, 
William Olsson, Stina Eriksson, Alva Jaensson (ledare), Ronja Fredrik-
son (ledare), Sofie Bogren (ledare), Jesper Andersson, Axel Fröler, 
Alexander Gunnarsson, Caroline Rudhag Woldt, Agneta Krantz 
(förs.pedagog), Agnes Gustafsson, Ebba Eriksson, Ida Carlevad, Jan 
Haglund (präst), Hanna Nilsson, Hanna Eriksson, Tilda Söderberg

Konfirmanderna
samlas följande lördagar 14/1, 
18/2, 11/3 och 8/4 
kl. 10 – 13.30 i Tvärskogs 
förs.hem.
Kontraktskonfirmanddagen är 
lördag 4 mars.
Resan till Tyskland blir veckan 
efter påsk.

Värt att minnas
Konfirmanderna, Agneta, 
ledare och prästen Jan reste 
4-8 maj till Berlin med alla 
andra konfirmander i Söder-
möre pastorat och upplevde 
bl.a. gudstjänst i Berlins dom-
kyrka, besök i koncentration-
slägret Sachsenhausen och 
SKUT i Berlin.
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Glimtar från församlingslivet under året som gått

29 nov. 2015 - ett nytt kyrkoår inleddes vid 1:a Advent och då var 
vädret milt, blåsigt men ingen snö. Strax därpå kom stormen Gorm: träd 
fälldes, ladugårdstak blåste sönder och i Påryd var elen borta upp till tre 
dygn. Något senare följde stormen Helga, vilket ledde till ytterligare 
fällda träd m.m.

Omkring den 13 december firades som vanligt välbesökta Lucia-
gudstjänster i båda kyrkorna och 16 december firade Tvärskogsskolan 
sitt 50-årsjubileum med öppet hus. 

24-26 dec.  -  Julen firades med stämningsfyllda gudstjänster för små 
och stora vid julkrubborna, midnattsmässa och julotta, samt mässa på 
”martyrernas dag” Annandag Jul.

I början av 2016 övertogs gamla prästgården i Påryd av Christian och 
Larissa Anderberg på Påryds lantcafe och de öppnade där Påryds Bed- 
and breakfast, förutom eget boende.

17 jan. -  ekumeniska böneveckan inleddes och efter beskedet om Tvär-
skogssågens nedläggning blev sågverket och dess anställda ett viktigt 
böneämne vid den ljus- och förbönsgudstjänst som firades i Mortorps 
kyrka med kh Lars Graaf.

23 jan. - ungefär 110 sångare från den ekumeniska körhelgen under 
ledning av Urban Ringbäck sjöng på lördagkvällen i en fullsatt Karlslunda 
kyrka.

7 febr. - firades ”Mortorps kyrkas dag” och efter högmässan var det 
sopplunch i Tvärskogs förs.hem där kh em. Johan Thelin berättade, roligt 
och lättsamt, från sin bok: ”Berättelser från Badhusplatsen med omnejd”.

21 febr.  -  då fylldes Karlslunda kyrka av många människor som då fick 
höra och sjunga med i 12 psalmer som prästen Jan komponerat och 
samlat i musikgudstjänsten ”Under höga valv”.

25–27 mars  -  påsken firades på sedvanligt sätt, vilket innebar att vi 
följde det stora dramat från mörker till ljus genom en rad gudstjänter. 
Inte att förglömma är påsktårtorna och påskliljor på Påskdagen som 
bidrog till festen kring Jesu uppståndelse och seger.
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28 mars - efter mässa i Mortorps kyrka vidtog sedan en pilgrimsvan-
dring till S:t Sigfrids källa, bland annat via den gamla Slätbackavägen, Vid 
källan kunde man efter en smaklig soppa pröva att gjuta kors av tenn, 
innan dagen avslutades med gudstjänst.

3 april - organisten János Kovács från Ungern spelade i Mortorps kyrka 
och han spelade alla styckena utantill, fastän synskadad!!!

10 april - vid mässan i Mortorps kyrka avtackades vaktmästare Peter 
Karlsson efter 20 års tjänst i Mortorp, där han skött såväl kyrkogården 
som allt övrigt arbete på ett ypperligt sätt. Han blir nu vaktmästare nere 
i Halltorp och får därmed närmare till sitt hem.

5 maj  -  Kristi Himmelsfärds Dag inleddes av hembygdsföreningen i 
Påryd med sockenvandring och på eftermiddagen firades friluftsgud-
stjänst vid ån i Lövshult, där 14-åriga Linea Degener spelade fiol. Vädret 
var soligt och det glittrade fint i vattnet. Efter fikat gjordes besök vid 
fornborgen och även i Kölmannapelles grotta.

15 maj  -  en gemensam församlingsfest för alla åldrar firades på Ping-
stdagen i Mortorps kyrka och efteråt var det mingel och grillning m.m. 
Nästa år blir det Karlslunda tur.

Sockenvandring på Kristi Himmelfärds Dag i maj
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29 maj  -  ”Dopets dag” firades med dubbla familjegudstjänster och de 
som döpts under det gångna året kunde komma till den kyrka och tid 
som passade dem bäst.

4 juni  -  ”Tvärskogsdagen” inleddes med tältgudstjänst, vilken leddes av 
prästen Jan och Anke Åkesson spelade nyckelharpa.

9 juni  -  musikcafé i Tvärskogs församlingshem där Mortorpskören med-
verkade under kantor Kerstins ledning. Gäst var Anders Brandel som 
berättade, sjöng och spelade. Efteråt serverades diverse ätbara god-
saker såsom råmjölkspannkaka ( ”kalvdans” ), färska jordgubbar, små 
söta cupcakes m. m. En mycket uppskattad kväll.

24-26 juni  -  midsommarhelgen inleddes med den mycket uppskattade 
Pårydskarnevalen som lockade till många skratt och följande dagar hölls 
friluftsgudstjänster vid Hembygds-gården i Påryd och vid minneslunden 
utanför Mortorps kyrka. 

3 juli  -  Nybro-S:t Sigfrids församling stod för den gemensamma 
friluftsgudstjänsten vid S:t Sigfrids källa och det regniga vädret gjorde 
att barndopet fick ske i kyrkan där. 

Våren kom tidigt och sommaren blev varm och torr. Bristen på regn ledde 
till vattenbrist i många brunnar och kommunens vattenreserv i Björnasjö 
blev nästan torrlagd, så även Ossians damm. Men under oktober och 
november kom dock närmare 300 mm regn och därigenom började 
grundvattnet åter att fyllas på.

Sommaren innehöll som vanligt flera friluftsgudstjänster, bland annat vid 
Hembygds-gårdarna i Påryd och Tvärskog, samt Halltorps gård i norra 
Mortorp ( där diakonigruppen bjöd bl.a. på grillad korv ).

Musik i sommarkväll anordnades som vanligt vid 4 tillfällen och i år kunde 
man lyssna till ”Sweet Jazz Quartet” från Blekinge, ”Klassiska toner för 
två violiner”, Lajos Garlati och Alexandru Costici, violin och Kerstin Karls-
son, piano, "En musikalisk resa i tid och rum" med Mikael Brorsson, 
accordeon, samt slutligen "Timmen innan gryningen" med poesi av Ylva 
Eggehorn och musik med Duo Cantilena; Anna BomanHald, flöjt och 
Sabina Agnas, gitarr.

10 sept.  -  hölls en pilgrimsvandring från Mortorps kyrka till Loverslund 
via Arby
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Under hösten var det bibelutdelning i flera gudstjänster, dels Barnens 
bibel till 6-åringarna, dels vanliga Biblar till årets konfirmander.

9 okt.  -  Tacksägelsehelgen innehöll både nytt och gammat. I Karlslunda 
firades på lördagkvällen en temagudstjänst kring S:t Franciskus med 
djurvälsignelse och på söndagen en traditionell gudstjänst i Mortorps 
kyrka med försäljning av skördealster.  

4-6 nov  -  på fredagen var det öppen kyrka i Mortorp med musik och 
kaffeservering som välkomnade folk från kyrkogården in i värme och 
gemenskap. Minnesgudstjänster firades på Alla Helgons Dag i båda 
kyrkorna och av de avlidna var en stor majoritet från Påryds-delen. Ett 
dygn senare kom den första snön och vädret slog om till kallt vinterväder 
som höll i sig flera veckor.

18-20 nov  -  en musikresa gjordes från församlings till Stockholm där 
prästen Jans psalmer i ”Under höga valv” framfördes i Adolf Fredriks 
kyrka med kör, orkester, textläsare och smålandsbördige Samuel Fröler 
som recitatör. Solister var tenoren Niclas Åhman från Trekanten och 
sopranen Maria Wackt ( f. Bernhardsson med rötterna i Påryd). Sångare 
och musiker från Stockholm förstärkte och dirigent var Lajos Garlati.

Ingrid Johansson, Bo Henrysson och prästen Jan

En nästan tom kommunal vattenreserv i början av hösten



Lovsångskvällar i Tvärskog

Under hösten har vi startat något som kallas för Lovsångskvällar, varan-
nan torsdag i Tvärskogs församlingshem. Vi har varit några stycken som 
samlats för att sjunga lovsånger, och man kan kortfattat beskriva 
lovsånger som sjungen bön. I andra psalmer och sånger sjunger man ofta 
OM Gud och treenigheten, t.ex. 248 Tryggare kan ingen vara, 297 Härlig 
är jorden, 114 Stilla natt eller 235 ”Pärleporten”. Texterna kan här vara 
mer av det beskrivande slaget, vad som historiskt/bibliskt har hänt eller 
kanske ska hända.

I lovsången är det istället ett personligt tilltal, jag tackar och lovprisar 
Gud direkt, exempel är 756 Bara i Dig, 702 Jag vill ge Dig, o Herre, min 
lovsång, 189 Bliv kvar hos mig eller 11 O store Gud. Det mesta av 
lovsångsmaterialet hittas idag utanför psalmboken genom en uppsjö av 
lovsånger som används inom olika kristna samfund. Även den katolska 
kyrkan har en stark lovsångskultur från det kända klostret Taizé i Frank-
rike. Många av de sångerna har ju även hittat till den svenskkyrkliga 
psalmboken, t.ex. 680 Sjung lovsång alla länder, 781 Jesus, Guds son 
och 778 I min Gud har jag funnit styrka.

Vi sjunger vid dessa tillfällen inte som en kör, utan i gemenskap. Känslan 
är mer av gudstjänst än regelrätt körövning. Hur man låter har ingen som 
helst betydelse, utan det är känslan och uttrycket i texten som är viktig. 
Vi har tänt ljusen på det lilla altaret, har en liten kaffe/te-stund i mitten 
och avslutar med enkel aftonbön. Man kommer när man vill och som man 
är. Kvällarna är naturligtvis öppna för alla och man kommer de gånger 
man känner för att sjunga sköna sånger, utan krav och utan alltför ”höga 
toner”! Välkommen du också!

Kl. 19.00 – 20.30 i Tvärskogs församlingshem jämna veckor 2017.

Mvh kantor Kerstin
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Martin Luther

Kanske såg du något från påven Franciscus besök i Lund och Malmö i
månadsskiftet oktober/november. Vad gjorde han i det protestantiska 
Sverige, kan man undra? Jo, Lutherska Världsförbundet och Katolska 
kyrkan högtidlighöll 500-årsminnet reformationen och 50-år av eku-
menisk dialog.

Martin Luther, vad säger det namnet dagens människor? Inte särskilt 
mycket, skulle jag tro. Ändå är det så att utan honom hade Svenska 
kyrkan och de 72 miljoner lutheraner som finns i världen inte ha 
existerat. När han spikade upp sina kritiska teser på porten till Slottskyr-
kan i Wittenberg 1517 trodde han själv aldrig, att det skulle leda till 
någon kyrkosplittring. Han ville bara ha en grundlig genomgång och 
diskussion kring den sk avlatshandeln. Den var kopplad till bikten där man 
erkände synder, fick förlåtelse och sedan ålades  en viss botgöring. 
Denna botgöring kunde på Luthers tid ersättas med att man köpte ett 
avlatsbrev i stället för att själv göra bot. På det sättet trodde sig dåtidens 
människor kunna undgå skärselden och komma till himlen. Avlatshandeln 
var mycket omfattande och hade kopplingar till det dyra byggandet av 
Peterskyrkan i Rom. 

Men det fanns också annat som Luther också ville förändra. Hans erfar-
enheter från åren som munk hade lett honom till insikten att människan 
inte kan bli frälst genom gärningar. Intensiva studier av Romarbrevet gav 
honom till slut vissheten, att människan endast blir frälst genom tron. 
Hans kritik av katolska kyrkan togs dock inte emot som han hade hop-
pats. Fyra år senare vid fördraget i Worms (en sorts rättegång ledd av 
kejsaren) år 1521 blev han förklarad fredlös, eftersom han inte tog 
tillbaka sina kritiska påståenden. Han räddades dock från att dödas, 
eftersom han hade inflytelserika vänner, bl.a. Fredrik den vise i Witten-
berg och några andra kurfurstar, som be-
skyddade honom. Luthers avsikt var aldrig att splittra kyrkan, men 
enskilda furstar såg här sin möjlighet att minska katolska kyrkans 
inflytande och makt inom sina staters gränser och bröt med Rom med 
hänvisning till Luthers kritik. Gustav Vasa, som blivit kung i Sverige 1523



13

och som såg en möjlighet att komma 
över en del av kyrkans egendomar 
och pengar, gjorde detsamma. För 
Sveriges del dröjde det till Uppsala 
möte 1593 innan brytningen med 
katolska kyrkan blev definitiv. Nu har 
det alltså gått 500 år och katoliker 
och lutheraner uppmärksammade 
detta tillsammans i Lund. Vad har 
hänt? Är man inte ovänner längre? 
Nej, inte som förr i alla fall. 

Oense i vissa frågor, visst, men framför allt angelägna om att betona det 
som förenar (och det är det mesta), samtidigt som man vill försöka nå 
enighet i de frågor som ännu skiljer kyrkorna åt. Vad betyder Luthers för 
oss på 2000-talet?

Om jag går till mig själv, så uppskattar jag Luthers 
- mod att ensam våga kritisera katolska kyrkan som var dåtidens mäkti-
gaste, religiösa institution,
- ihärdighet, att han i drygt 30 år (till sin död) arbetade för att den 
rörelse som kom att bära hans namn skulle kunna fortleva.
- flit, som bl.a. resulterade i översättning av Nya Testamentet till tyska, 
hans katekeser(undervisningsböcker) och ett otal olika skrifter och 
anvisningar som trycktes upp i massupplagor och vägledde enskilda och 
församlingar flera hundra år framåt.

Vi svenskar, som ju deltog i 30-åriga kriget 1618 – 1648 på den protes-
tantiska sidan, har dessutom anledning att fundera på hur det hade varit 
för Sverige som nation och oss som folk om detta krig förlorats. Kung 
Gustav II Adolf stupade 1632, men hans armé var en starkt bidragande 
orsak till att den katolska sidan inte vann och att de furstar/kungar som 
valt protestantismen för sina riken fick fortsätta att vara det. Att kriget 
ledde till många miljoner människors död är inte något att känna glädje 
över. Men att Luther och hans efterföljare stod upp för evangeliets san-
ning är jag mycket tacksam för.

Tomas Fröler
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Vigda under året

Ulrika Gustafsson och Björn Olausson, Harstensbo     2015
Elin Törnblom och Richard Johansson, Stockholm       2016
Mariana Petersson och Roger Schydlowski, Ugglebo 
Karin Gustafsson och Lars-Olle Davidsson, Nävraverke 
Annika Petersson och Eric Wellner, Göteborg 
Heléna Sjölin och Sebastian Rydberg, Kalmar 
Hanna Thelander och Viktor Emilsson, Lidköping 
Cecilia Videll Hansson och Hampuz Nilsson, Påryd 

Bön för de nygifta

Gud, vi ber för dem som
ingått äktenskap i vår

församling det gångna året.
Hjälp dem att leva

i kärlek och frid, i ömsesidig
trohet, gemenskap och aktning för varandra.
Hjälp dem att skapa ett öppet och varmt hem

där unga och gamla kan finna trygghet och gemenskap.
När svårigheter möter, för dem då

närmare dig och varandra.
Hjälp dem att förlåta varandra och låt dem dag för dag

ta emot glädje och kraft ur din hand.
Genom Jesus Kristus, din Son.

Amen.

(ur Kyrkohandboken)

21 nov
18 juni
16 juli
6 aug
6 aug

13 aug
27 aug

24 sept
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Boktips

Julboken
50 kr
Seder, artiklar, recept, 
intervjuer, psalmer - läsvärt 
om julen.

När Jesubarnet föddes
30 kr
Följ med Maria genom 
julevangeliet, berättelsen 
om den allra första julen och 
Jesu födelse.

Växjö stiftskalender
60 kr

I år är temat musik, men 
också mycket annat finns  

med i stiftsboken för S:t 
Sigfrids stift 2016-2017.

Maria i kult, konst och vision
150 kr

En vacker, intressant och 
historisk bok att läsa själv 

eller ge som gåva.



Under Höga Valv
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Denna musikgudstjänst innehåller 12 nyskrivna psalmer som varvas med 
olika bibeltexter och en berättade, sammanfogande text. Den vackra och 
högtidliga musikgudstjänsten omfattar hela den bibliska frälsningshistor-
ien, skildrar ett helt kyrkoår med dess olika helgdagar och varar ungefär 
1,5 tim. Vår präst Jan Haglund har skrivit både text och musik till psalm-
erna, samt den sammanfogande texten. Materialet består av tre delar: 
orgel och körhäfte med diskantstämmor (arrangerade av domkyrkoor-
ganisten Sten-Inge Petersson i Växjö), en församlingssångsagenda och 
ett häfte med texter och ordning för musikgudstjänsten. ”Under höga 
valv” har tidigare under 2016 framförts i Karlslunda kyrka och dess-
förinnan bland annat i Kalmar domkyrka 2008 vid uruppförandet.

I mitten av november gjordes en musikresa från vår församling till Stock-
holm och lördag 19 november framfördes ”Under höga valv” i Adolf 
Fredriks kyrka. Vår präst Jan Haglund var ledare och höll i trådarna under 
alla de tre dagar som resan varade. Medverkande var Karlslunda-
Mortorps kyrkokör med kantor Kerstin Karlsson, Lilla orkestern från 
Nybro med sin dirigent Lajos Garlati och Vendelsö kyrkas kammarkör 
från Österhaninge med körledare Maria Wackt (tidigare Bernhardsson, 
med rötterna i Påryd), samt skådespelaren Samuel Fröler, Stockholm, 
som recitatör. Sångsolister var sopranen Maria Wackt och tenoren Niclas 
Åhman från Trekanten. 
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Flera kyrkvärdar från Karlslunda-Mortorps församling deltog som 
textläsare: Gunhild Roskvist, Ingrid Johansson, Inger Jönsson, Sylva och 
Bo Henrysson. Dessutom hälsade våra kyrkvärdar Elisabeth Eriksson och 
Gun-Britt Nelson välkommen och delade ut agendor till kyrkobesökarna 
i Adolf Fredriks vackra kyrka. Orkestern förstärktes även av flera musiker 
från Stockholm. Ett hundratal besökare kom sedan till den högtidliga 
inramningen på lördagkvällen och fick vara med och sjunga i flera av 
psalmerna. Framförandet blev mycket uppskattat med varma applåder 
och prästen Jan fick mycket lovord och uppskattning för sitt verk. På 
söndagen, efter en natt på hotell med skön vila, styrde vår chaufför 
Roland Johansson till Österhaninge församling och verket framfördes då 
på nytt vid Domssöndagens gudstjänst i Vendelsö kyrka där Maria Wackt 
är verksam. En lyckad och händelserik helg för oss alla som fått förmånen 
att medverka i ”Under höga valv”. Ett stort tack till Jan och alla övriga 
som medverkat.

Bo Henrysson

“Haglund, han är som Björn och Benny, fast i en person.”

Sagt av kyrkvärden och basen Gunnar Olsson som intervjuades i Kyrkans 
Tidning efter att Under Höga Valv framförts i Karlslunda kyrka i februari 
(se höger bild nedan).
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Inredningssnickerier för en ännu vackrare kyrka

Möbelsnickaren Lennart Åkeson kom för ett tag sedan till Församlingsrå-
det för Karlslunda/Mortorp med ett förslag på att använda gammal 
överbliven inredning från Mortorps kyrka (se bilder nästa sida) till ett 
nytt bokskåp och ett tidningsställ. Församlingsrådet samtyckte till idén 
från Lennart, för givetvis är det bättre att återanvända de ursprungliga 
inventarierna så att fler får ta del av de vackra snickerier som nu förvaras 
på kyrkvinden. Vi skulle alltså byta ut det nuvarande bokskåpet och 
tillverka ett bokskåp och tidningsställ utav gammal inredning. Dessa 
skulle gå i stil med övrig inredning i kyrkan. Detta skulle göra att bland 
annat kyrkkistan i vapenhuset kommer till sin rätt igen istället för att som 
idag vara en plats för placering av tidskrifter. Länsstyrelsen måste dock 
kontaktas i dylika ärenden vilket också gjordes och de godkände förs-
laget.

Tyvärr är det så, att de pengar som vi har i Pastoratet för inventarier inte 
räcker för att bekosta dessa inredningsdelar till Mortorps kyrka. Försam-
lingsrådet vill ändå försöka förverkliga dessa förslag där man tar tillvara 
överbliven inredning från kyrkans senaste renovering.

Med Lennarts idé har vi en chans att få se 
de överblivna dörrarna m.m. igen i en ny 
typ av inredning. Några extra bänkdörrar 
finns att se längst ner i kyrkan vid kap-
phängaren och dessa kommer självfallet 
inte röras. Med hjälp av bidrag från 
församlingsbor är Församlingsrådets 
förhoppning att kunna förverkliga förs-
laget så att vi på sikt får en ännu vackrare 
och mer funktionell kyrka.

Gunhild Roskvist
ordförande i församlingsrådet
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Sävsjö syförening upphör

År 1912 bildade den då 21-åriga Emelia Sävmark och hennes två vänni-
nor Valborg Karlsson och Anna Nyström syjuntan Sävsjö Syförening.  
Med tiden anslöts flera medlemmar till föreningen. I början av 30-talet 
anordnades auktioner i Sävsjö skola. Pengarna skänktes till behövande 
familjer i området som hade behov av kläder, skor eller något annat. Även 
julfester anordnades i Sävsjö skola.

I början av 60-talet flyttade auktionerna till Påryds församlingshem. Förr 
samlades man i hemmen, men på senare tid har vi varit i Mariagården. 
Man gjorde syföreningsresor till bl.a. Göteborg, Tranås, Karlskrona och 
Öland. På senare år skänktes pengar till bl.a. Erikshjälpen, Kalmar 
Stadsmission, Världens Barn med flera. Auktionen vi hade 2016 inbrin-
gade 15 292 kronor. På grund av för få medlemmar och minskad efter-
frågan på handarbeten - Så nu tackar vi för oss. Tack alla ni som köpt 
lotter och varit på våra auktioner i över 100 år. Tack, tack, säger vi i 
Sävsjö Syförening.

Välkommen att ge en gåva
Den som vill kan skänka en gåva för att bidra till ett nytt bokskåp i 
Mortorps kyrka, sätt in gåvan på bg 771-4140 för Södermöre pas-
torat och ange ”Mortorps kyrkas prydande - bokskåp”. Alla gåvor, 
små som stora, mottages tacksamt.

Sävsjö skola
Emelia
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Noas nyupptäckta budord 2.0

1. Alla sitter i samma båt.

2. Planera - det regnade inte när Noa byggde
     arken.

3. Håll dig i form. När du är 600 år kanske
    Gud ber dig att göra något riktigt stort.

4. Farten är inte alltid det avgörande.
    Sniglarna kom ombord på samma båt som
    leoparderna.

5. Lyssna inte på all kritik. Gör det som måste göras.

6. För säkerhets skull, res inte ensam.

7. Två huvuden är bättre än ett.

8. Arken byggdes av amatörer. Titanic byggdes av proffs.

9. Kom ihåg att en hackspett därinne kan vara ett lika stort hot som en 
     storm därute.

10. Hur kraftig stormen än är brukar det finnas en regnbåge på andra 
       sidan.

Det var längesen

Den lilla flickan hade fått ett syskon. En dag bad hon sin mamma att få 
vara ensam ett tag med babyn. Mamman blev lite nyfiken, hon stängde 
inte dörren riktigt och stannade precis utanför. Då såg hon hur flickan 
gick fram till babyn, lutade sig lite närmare och sa: "Kan du tala om för 
mig hur det är hos Gud? Det är så länge sedan jag var där, så jag har 
nästan glömt det!"
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80 - 85 årskalaset
i Mariagården
29 september

Diakon Lisbeth med Britt-Marie Ottosson
som underhöll med sång.
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Kyrkogårdar är kulturplatser

Kyrkogårdarna är viktiga platser för vårt kulturarv. Besöker man en 
kyrkogård kan man bilda sig en uppfattning om den bygdens historia. 
Genom att se på gravstenarna får vi en bild av vilka människor som levt i 
bygden och vilken sysselsättning de haft. Kyrkogården är en plats där 
man påminns om det som varit, om de som bott, odlat och kämpat, 
älskat och lidit och levt just i den här trakten. Man kan säga att gravste-
narna med sina namn och årtal är pärmar i de böcker som varje männis-
kas liv utgör. Kyrkogårdarna är ett bibliotek i sten över bygdens männi-
skoöden. Nu försvinner många gravstenar från våra kyrkogårdar. Det går 
i en väldig fart, men det är inte på grund av platsbrist. Nej, det kan bero 
på att det inte längre finns någon som tar hand om graven, eller det kan 
vara pastoratets ansträngda ekonomi, men det som för närvarande 
inverkar allra mest är de viktiga säkerhetsaspekterna. Folk tänker ekono-
miskt, det är billigare att ta bort en gravsten än att se till att den monte-
ras på ett säkert sätt och låta den stå kvar. Men det är ändå tråkigt att så 
många gravstenar försvinner.

Sveriges Hembygdsförbund har uppmärksammats från många håll på att 
många gravstenar tas bort från kyrkogårdarna. Hembygdsförbundet har 
under året tagit kontakt med såväl Svenska kyrkan som med Riksantik-
varieämbetet. Dessa tre har en samsyn, men även en  stor oro för vad 
som steg för steg håller på att hända – nämligen att ett viktigt kulturarv 
håller på att försvinna. Det arbetas nu för rimligare villkor och lämpligare
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styrmedel så att gravvårdar kan bevaras. I vår församling kan återläm-
nade gravstenar få stå kvar om de inte utgör en säkerhetsrisk. På så sätt 
bevaras kyrkogårdens struktur. Finns det en gravsten som utgör en säk-
erhetsrisk så hoppas man att gravrättsinnehavaren (eller någon annan) 
vill bekosta säkerhetsåtgärder och att sedan gravstenen får stå kvar. Hos 
oss är det så att pastoratet bekostar säkerhetsåtgärder av de stenar som 
återlämnas, men av olika skäl kan anses vara värda att bevara. Om den 
återlämnas blir det ingen plantering och inga blommor vid den, det blir 
endast gräs som kommer att finnas vid gravstenen. 

Kyrkogården är också en mötesplats för nutidens människor. Man går till 
kyrkogården för att göra fint eller för att finna lugn och ro och så möter 
man andra människor i samma ärenden. Måhända finns det avlägsna 
släktingar i Amerika som vill söka sina rötter. För dem kan en gammal 
gravsten betyda så oändligt mycket. Det är också en tidlös påminnelse 
om de existentiella villkoren i liv och död för oss människor. Låt oss vårda 
och underhålla våra begravningsplatser så att dess kulturhistoriska värde 
inte minskas eller förvanskas, utan att också framtidens människor kan få 
bli delaktiga av detta kulturarv. Kyrkogårdarnas kulturarv, rymmer både 
Då-tid, Nu-tid och Fram-tid, dvs. det som var, det som är och det som 
kommer.

Ingrid Johansson

Nästa pastoratsblad i mars kommer 
att handla om kyrkogårdsfrågor.
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Intervju med Agneta Krantz

Vid årsskiftet slutar församlingspedagog Agneta Krantz sin tjänst i 
Södermöre pastorat och flyttar till Gotland. Med stort engagemang
och god vilja har hon gått in i olika uppgifter hos oss i Karlslunda-
Mortorps församling under sin tid här. Det är många som kommer att 
sakna henne, men samtidigt vill vi önska Agneta Guds välsignelse inför 
det nya som väntar. Här kommer några frågor till henne innan hon flyttar.

1. Vad är det som du ska göra på Gotland?
I församlingen som jag ska börja i kommer jag att arbeta med scoutverk-
samhet två dagar i veckan. Det ska bli spännande och härligt. Själv har 
jag varit scout i mina unga år. Terranovakyrkan är en distriktskyrka inom 
Visby domkyrkoförsamling i samarbete med EFS.

2. Vilka uppgifter har du haft här i Södermöre?
Jag har jobbat med barngrupper här i församlingen och även startat upp 
en barngrupp i Halltorp där jag har en mamma som heter Jelena till min 
hjälp. Konfirmandarbete och kyrkis har också varit en del av min tjänst 
som pedagog, liksom familjegudstjänster.

3. Du har bara varit en kortare tid hos oss. Varför vill du dra vidare?
Jag har haft en dröm sedan jag började läsa till pedagog, nämligen att en 
dag söka mig till Gotland och jobba där. Jag tycker platsen är underbar 
och de har så mycket att bjuda på.

4. Vad kommer du att sakna mest?
Jag kommer att sakna mina kära kolleger här nere i Karlslunda-Mortorps 
församling, Jörgen och Marita är två fantastiska vaktmästare. De är 
trevliga och hjälper gärna till när man ber om det. Kerstins arbete som 
kantor kommer jag att sakna en hel del, eftersom vi har haft ett fantas-
tiskt arbete tillsammans. Jan Haglund är en trevlig präst att jobba med 
och många gånger har vi fått till våra familjegudstjänster väldigt bra.

5. Vad är det bästa med att vara församlingspedagog?
Det är undervisningen om Jesu liv och vem han var som jag pratar med 
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barnen och konfirmanderna om. Att dela detta med mina medmänniskor  
är en uppgift som jag går in för med glädje.

6. Är det något som du vill hälsa till de som läser Julhälsningen?
Jag vill Tacka för den här tiden i Karlslunda-Mortorps församling. Det har 
varit värdefullt och glädjande att få lära känna barn och vuxna på lands-
bygden och vara på alla härliga platser runt om där jag har arbetat. Jag 
har fått lära känna många nya människor och minnet av er kommer alltid 
att finnas kvar i mitt hjärta.

Vita pepparkakor

Jag (Agneta Krantz) har många barndomsminnen 
från min mormor Anna. I min familj tillhör det julen  
att man bakar tillsammans. Det har gett många 
värdefulla och sköna minnen. Blanda 5dl socker, 4 
dl vatten och 2 tsk hjortronsalt. Blanda därefter 
ner mjöl i lagom mått så det blir en smidig deg. 
Tryck sedan ut figurer som passar dig och din 
familj. Måla sedan figurerna med karamellfärg.
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Bön - samtal med Gud

Bönen är en öppen famn - ett erbjudande. Bön är en Guds gåva, en möj-
lighet till öppen och innerlig kommunikation med Gud, som vill ha närhet 
och livsgemenskap med dig. Vi kan be och samtala med Gud på många 
olika sätt, högt eller tyst oavsett tid eller plats. Vår erfarenhet är att i en 
bönegemenskap får vi vara svaga och bry oss om varandra. Detta gör att 
vi kan få förnyad kraft och styrka. Du är välkommen till bönegemenskap 
i Karlslunda kyrka på onsdagar jämna veckor kl 18.00 - 19.00. Drop in - 
Kom när du kan! Sitt ned, tänd ett ljus och medverka aktivt i bönes-
tunden om du vill.

Sthen Nyberg och Ann-Helené Nilsson

Förbönslådan

Söndag 7 februari mottogs och 
välsignades den nya 
förbönslådan till Mortorps kyrka i 
mässan på ”Mortorps kyrkas 
dag”. Den är en gåva som tillver-
kats och skänkts av möbelsnick-
are Lennart Åkeson och Stefan 
Jonsson har målat den. 

Förbönslådan står vid ljusbäraren 
och i den kan man lägga ner 
lappar på vilka man skrivit olika saker/ personer man vill be för. Viker man 
lappen kommer det som skrivits inte att läsas upp i gudstjänstens förbön, 
men om lappen lämnas ovikt kommer det att läsas upp. Samma praxis 
gäller även förbönslådan i Karlslunda kyrka.

“Vidare säger jag er: allt vad två av er kommer överens om att be 
om här på jorden, det skall de få av min himmelske fader. Ty där 
två eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt ibland dem.”
Matt 18:19-20
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Mariagården 50 år

Söndag 4 december firades 50-års jubileum för Mariagården. Det var 
nämligen 1966 som församlingshemmet i Påryd invigdes 4:e söndagen i 
Advent av Gustaf Adolf Danell, domprost i Växjö. Firandet inleddes med 
mässa i Karlslunda kyrka där Niclas Åhman, framstående tenor från 
Trekanten, medverkade och sjöng flera sånger av Jan Haglund, samt avs-
lutningsvis ”Gören portarna höga” av Gunnar Wennerberg. I Mariagården 
fortsatte sedan gemenskapen och efter god mat från Påryds lantcafe 
höll Ingemar Svennebring ett föredrag om Miriam, syster till Mose och 
Aron, i Gamla Testamentet. Visst blev det fest och jubileum!

Prästen Jan berättade 
om Mariagårdens 
tillblivelse ur Karlslunda 
sockenbok, del 2.

Borden var dukade till fest av Carina & 
Ronny Söderberg, Ann-Helen Nilsson & 
Sthen Nyberg.

Målaren David Davidsson & 
muraren Leif Gustavsson som 
var med vid byggnationen 
1966 deltog.

Ingemar Sven-
nebring från 
Jönköping, son 
till tidigare 
prästen i Karls-
lunda Otto 
Svennebring 
och uppvuxen i 
Påryd på 
1950-talet,
höll föredrag.
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De som lämnat oss

Följande personer har avlidit och/eller blivit gravsatta på
Karlslunda och Mortorps kyrkogårdar.

16 november 2015 - 15 november 2016

Datum
22/11 2015
23/11
10/12

4/1 2016
14/1
25/1
13/2
19/2
25/2
28/2
13/3
13/3
18/3
23/3
23/3
13/4
29/4
22/6
7/7
15/7
3/8
4/8
27/8
24/10
7/11

Namn
Margit Westerlund, Hundshyltan
Allan Gustavsson, Träkniv
Elin Modin, Hagby

Ingemar Petersson, Påryd
Bernt Lagerkvist, Påryd
Olle Jonsson, Toragärde
Helvi Bergendorff, Påryd
Edon Sävmark, Sävsjö
Britta Axelsson, Ugglebo
Erik Johansson, Idehult
Kurt Engdahl, Vassmolösa
Ingeborg Hafstad, Påryd
Ingemar Jonsson, Påryd
Bertil Andersson, Rottne
Kerstin Johansson, Påryd
Åke Veldin, Sävsjö
Birgit Jansén, Påryd
Tage Arenberg, Påryd
Lars-Erik Eriksson, Påryd
Anna-Lisa Svensson, Ugglebo
Margit Nilsson, Påryd
Berne Eriksson, Tvärskog
Knud Abel Knudsen, Göteborg
Sven Jansén, Påryd
Johnny Eskilsson, Tvärskog

År
82 år
92 år
91 år

70 år
82 år
96 år
89 år
93 år
92 år
97 år
79 år
90 år
83 år
73 år
83 år
86 år
91 år
91 år
77 år
92 år

100 år
97 år
87 år
93 år
50 år



Minnenas blommor

Den gamla boken låter visa sig. Genom dess sidenliknande blad träder 
livets olika faser fram. Rosenblad som torkats, lagts som bokmärke, 
berättar om olika händelser i livet. Likt årsringar i ett träd, går de om var-
andra, i glädje och sorg. Rosenbladen har plockats och plockats år efter 
år, den gamla boken har fått nya blad. Jag stänger boken och låter min-
nena ta över. Vem ska läsa, känna historiens vingslag, känna doften från 
sommarängens rosenbuske?

Nyponros - för länge sen
Så vriden och stel - vildvuxen
formad av tidens gång

Med vassa taggar och skira blommor
skyddande, en vän för många

Vinden blåser, grenarna rasslar
skiftar i brunt och grönt

Minnenas rosor, doftande
klädda i dåtidens kläder

Jultulpaner
Spirande lökar ---
fyllda av glädje

Sökande efter ljus ---
öppnar julens port på glänt

Budbärare av julminnen ---
i sin egen färg och form

Glädjespridande tomteluvor ---
i midvintertid

Britt Larsson - Hjelmberg, Växjö

Mortorps kyrkas dag

firas söndag 5 februari med mässa kl 11.00 i kyrkan, då vi tar emot 
två ikoner av Sven-Bertil Svensson, därefter kyrklunch och gäst med 
föredrag i Tvärskogs församlingshem.

29
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Välkomna till barngrupper/ barnkörer
Mariagården i Påryd startar vecka 4
Onsdagar kl. 14.45-16.00 - Sång & drama för barn årskurs 4-6
Torsdagar kl. 15.00-15.30 - Barnkör för barn årskurs F - 3
Torsdagar kl. 15.30-17.00 - Himlakul för barn årskurs F - 3

Tvärskogs församlingshem startar vecka 4
Tisdagar kl. 13.45-14.30 - Barnkör för barn år F - 3
Tisdagar kl. 14.30-16.00 - Himlakul för barn år F-3

Kom med och sjung!
Karlslunda-Mortorps kyrkokör samlas onsdagar kl. 19.00-20.30
Varannan vecka i Mariagården, Påryd och varannan vecka i Tvärskogs 
församlingshem med start 4/1 i Tvärskog.

Lovsångskvällar i Tvärskogs församlingshem
varannan torsdag kl. 19.00-20.30 jämna veckor med start 26/1.

Barnkörer - se schemat ovan för dagar och tider.
För mer info - kontakta kantor Kerstin Karlsson!

Diakonin välkomnar
Mariagruppens syförening ses måndagar kl. 14 jämna veckor i
Mariagården, Anna Brodin tel. 910 91.

Diakonigruppen - för dig som vill hjälpa dina medmänniskor på olika
praktiska sätt, kontaktperson är Gun-Britt Nelson, tel. 390 00.

Öppen bönegemenskap med drop-in möts onsdagar jämna veckor i
Karlslunda kyrka 18.00-19.00, Sten Nyberg, tel. 912 22 och
Ann-Helen Nilsson, tel. 296 13.

Det händer i vår 2017
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EXPEDITIONSTIDER OCH TELEFONNUMMER

Pastorsexpeditionen för Södermöre pastorat finns i Ljungbyholm. Präst, 
kantor och församlingspedagog finns dock i Mariagården, Påryd, under 
flertalet av veckans vardagar. Ifall Du vill beställa tid för dop, vigsel eller 
begravning inom Svenska kyrkan eller hyra förs.hem. i Södermöre för 
större eller mindre tillställningar. Kontakta pastorsexp. Rökning och sprit-
förtäring är inte tillåten i lokalerna.

Telefonnummer och 
e-post
Pastorsexp. i Ljungbyholm
Tel. 0480-77 04 00
Mån, ons, tors kl. 9-12,
Tis kl. 13-16

Kantor
Kerstin Karlsson
tel. 0480-77 04 22
kerstin.n.karlsson@
svenskakyrkan.se

Församlingsped./
Projektanställd
Johannes Nilsson
tel. 0480-77 04 23
johannes.nilsson@
svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Marita Clausen
tel. 0480-77 04 26
marita.e.clausen@
svenskakyrkan.se

Diakon
Lisbeth Westergren
tel. 0480-77 04 02
lisbeth.westergren@
svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Christian Skoglund
tel. 0480-77 04 44
christian.skoglund@
svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Jörgen Nyeryd
tel. 0480-77 04 25
jorgen.nyeryd@
svenskakyrkan.se

Församlingspräst
Jan Haglund
tel. 0480-77 04 21
jan.haglund@
svenskakyrkan.se

sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se/ www.sodermore.se
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Gudstjänsterna
kring Jul, Nyår och Trettondedagen 2016/2017

24 december

25 december

26 december

31 december

1 januari

6 januari

8 januari

10.00

12.00

23.00

7.00

15.00

11.00

16.00

16.00

16.00

11.00

Karlslunda kyrka

Mortorps kyrka

Karlslunda kyrka

Mortorps kyrka

Björkhaga

Mortorps kyrka

Karlslunda kyrka

Mortorps kyrka

Mortorps kyrka

Karlslunda kyrka

Krubbgudstjänst
Jan Haglund
Skjuts Åkesson: 0480 - 914 48
Krubbgudstjänst
Jan Haglund, sång av Eliza Erlandsson
Skjuts Johansson: 0480 - 340 42
Midnattsmässa
Jan Haglund, Karlslunda-Mortorps
kyrkokör och Lajos Garlati, violin

Julotta
Emmerly Hidling
Blåsensemble och ungdomskören Kvintus
Skjuts Sandström: 070 - 259 46 33
Gudstjänst
Julsånger, kyrkkaffe

Högmässa
Jan Haglund, sång av Anna Egerland
Skjuts Sandström: 070 - 259 46 33

Nyårsbön
Lars Graaf, Anke Åkesson, nyckelharpa
Skjuts Söderberg: 0480 - 913 86

Högmässa
Lars Graaf
Skjuts Jaensson: 070 - 250 43 48

Musikgudstjänst
Jan Haglund, Karlslunda-Mortorps kyrkokör
Träblåsensemlen YMCA
Skjuts Nelson: 0480 - 341 62

Gudstjänst
Ove Carlsson. Enkelt kyrkkaffe
Skjuts Jönsson: 0480 - 930 15


